
PROVINCIA DI SALERNO
Settore Viabilità
Il Dirigente

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno
tel. 089 614232 - 089 614453

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
www.provincia.salerno.it

OGGETTO: Obbligo di pneumatici invernali o catene a bordo
Strade provinciali ricadenti nell’area manutentiva n. 2 ed Ufficio SUDSett. Viabilita'

Ordinanza numero 1084 del 08/11/2023

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- il codice della strada emanato con D. Lsg. N. 285/1992 conferisce

all’Ente proprietario la facoltà di stabilire con Ordinanza, obblighi, divieti e
limitazioni di carattere temporaneo o permanente su ciascuna strada o tratti di essa e
per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione ed
alle caretteristiche delle varie strade;

- durante il periodo invernale le prescrizioni nevose ed i fenomeni di
pioggia ghiacciata possono avere durata ed intensità tali da creare situazioni di
pericolo per gli utenti e condizionare il regolare svolgimento del traffico;

considerato che:
- detti fenomeni possono, in base alle loro intensità, determinare situazioni

di ridotte condizioni di aderenza degli pneumatici dei veicoli;
- che in tali circostanze occorre evitare che i veicoli in difficoltà possano

produrre blocchi della circolazione rendendo di conseguenza difficoltoso, se non
impossibile, garantire l’espletamento del servizio di sgombro neve;

Le tratte stradali interessate dalla seguente limitazione, in entrambi i sensi di
marcia, sono le seguenti:

Tratte Strade Regionali trasferite da ANAS:
SR 18 da km123+650 al km 204+820
SR 517 dal km 1+710 al km 32+765
SR 517 Dir (svincolo Torre Orsaia – Inn. SS 18 – Torre Orsaia)
SR 95 (svincolo Atena Lucana – confine Regione Campania)
SR 95 (inn. SS 598 – Svincolo SS 598

mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


PROVINCIA DI SALERNO
Settore Viabilità
Il Dirigente

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno
tel. 089 614232 - 089 614453

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
www.provincia.salerno.it

CILENTO INTERNO E COSTIERO
Sp 16 (Sapri - Caselle in Pittari)
SP 17 (Bosco – Foria di Centola)
Sp 18 (Laurito - Sanza)
Sp 19 (Roccagloriosa – Torre Orsaia)
Sp 84 (Futani - San Mauro)
sp 87 (Ceraso - Sr 447)
Sp 93 (Rofrano - Ponte Trave)
Sp 143 (Montano Antilia - Abatemarco)
SP 143 Var (bretella Massicelle)
Sp 198 (Palombara)
Sp 269 (Ascea - Ceraso)
Sp 346 (Abatemarco - Massicelle)
Sr 447 (Foria - San Mauro La Bruca)
Sr 447 Racc. A (Foria - Futani
Sp 17 (Bosco - Acquavena)
Sp 54 (Caselle in Pittari – Morigerati - Vibonati)
Sp 210 (inn. Sp 54 - Sicilì)
Sp 349 (Battaglia – Casa le Chiappe)
Sr 104 (Sapri - conf. Basilicata)
Sr 562 (Marina di Camerota - inn. SS 18)

VALLO DI DIANO
Sp 72 b Monte S. Giacomo - Raccio
Sp 121 InnestoSP 78 (Sassano) - Monte S.Giacomo. Innesto SP 121
Sp 125 Innesto SP 35 (Petina) - Innesto SRexSS 426 (Polla)
Sp 307 Innesto SS 166 (cimitero S. Rufo) - InnestoSP 231 - Vignola -

InnestoSP 39
Sp 341 inns. Ss 19 Ter Caggiano - Salvitelle - inn. ss 94
Sp 394 InnestoSP 307 (Petrosa) - Camerino - Lamelle - Innesto SS 166
Sp 442 Isca/Pantanella (valle del melandro) - ex SS 19/ter (dal confine

Provincia alla ex SS19/ter
Sp 442 Dir Innesti SP 442 - Innesto SP 341 (Caggiano)

VALLO DI DIANO

mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


PROVINCIA DI SALERNO
Settore Viabilità
Il Dirigente

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno
tel. 089 614232 - 089 614453

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
www.provincia.salerno.it

Sp 51 b (inn. SS 19 - Sr 103)
Sp 144 Innesto SR 103 (Prato Comune) - Montesano sulla Marcellana - Innesto

SR 103
Sp 192 Innesto SS 19 (Scalo di Montesano) InnestoSP 51 per Arenabianca
Sp 273 InnestoSP 180 - confine Provincia di Potenza
Sr 103 Innesto SS 19 - Bivio SP 51 (Arena Bianca) -Innesto SSexSS 276

(Tramutola) - Innesto SRexSS 103Var - Confine Provincia Basilicata
Sr 103 Var. Inn.SR103 (km.ca 19+000) - Confine Regione Basilicata (fine

galleria Cessuta)
Sr 276 Confine Provincia - Innesto SR 103 (km.ca 17+500)

CILENTO INTERNO / ALBURNI
Sp 11 c Innesto SREXSS488 (Bivio Ponte Rotto) - Innesto SP69 (Laurino)
Sp 11 d Innesto SP69 (Laurino) - Innesto SP 342 (Piaggine - Bivio Sacco) -

Sella del Corticato - S. Marco - Piedimonte (Innesto SP 39)
Sp 69 Innesto SP 11 (Presso Laurino) - Località Villa Littorio (Piaggine)
Sp 72 c Innesto SP11D (Piaggine) - località Madonna del Monte Vivo

(Piaggine)
Sp 168 Innesto SP 11 - Laurino - Innesto SP 11
Sp 229 Innesto SP 11 - (S. Cristoforo Piaggine) - Innesto SP 69 (L.tÓ

S.Lorenzo di Villa Littorio in Laurino)
SP 342 Innesto SS 166 - Roscigno - Sacco - Innesto SP 11
Sp 343 Innesto SP 13 (Località Sella di Magliano) - Innesto SR ex SS 488
Sp 341 Innesto SP11 - continuazione SC Laurino/Campora
Sp 388 Centro Abitato di Piaggine - Monte Cervati
Sp 439 Innesto SS 166 (Ponte Sette Luci) - Innesto per Villa Littorio - Innesto

SS 166 (Bellosguardo Isca Tufolo)
Sp 440 Innesto SP439 (Isca Tufolo) - Ponte sul torrente Fangiola - Innesto

SP69 (Villa Littorio)
Sr 488 ex d Felitto - Ponte Rotto - bivio Magliano Vetere - Stio (bivio SP 47)
Sp 12 Innesto SS488 presso Controne - Bivio Castelcivita - Bivio S. Vito -

Ottati - S. Angelo a Fasanella - Corleto Monforte - Innesto SR ex SS 166 presso il
Cimitero di Corleto Monforte

Sp 44 Innesto SP 12 (Bivio S. Vito) - Innesto SS 166 (Aquara)
Sp 247 Innesto SP12 - S. Angelo a Fasanella - Casone Aresta di Petina
Sp 418 Roscigno Centro Abitato - Innesto SP124 (Bellosguardo)

mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


PROVINCIA DI SALERNO
Settore Viabilità
Il Dirigente

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno
tel. 089 614232 - 089 614453

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
www.provincia.salerno.it

Sr 488 ex c Roccadaspide (bivio SS 166) - Castel S. Lorenzo - Felitto

CILENTO INTERNO / VALLO DELLA LUCANIA
SP 13 C Monteforte Cilento (km.ca 22+400) - bivio Magliano Vetere - Innesto

Sr ex SS 488 (Stio)
Sp 47 Inn.SRexSS488 (Stio) - Bivio SP56 (Orria) - Bivio SP370 - Bivio SP80 -

LocalitÓ Cardile (Gioi) - Innesto SRexSS488 (presso Moio della Civitella)
Sp 56 Innesto SS 18 - Ostigliano - Perito - Orria - Innesto SP 150 (Bivio Piano

Vetrale) - Innesto SP47
Sp 117 Innesto SS 18 - Centro Abitato di Novi Velia
Sp 118 Innesto SR ex SS 488 - Cannalonga
Sp 142 Innesto SR ex SS 488 (Ponte Rotto) - Campora - Innesto SP 142 VAR
Sp 284 Innesto SP13 - centro urbano Magliano Nuovo
Sr 488 ex E Stio (bivio SP 47) - Bivio Campora (Innesto SP 142) - Moio della

Civitella (bivio SP 47) Moio della Civitella ( bivio SP 47) - Inn. SS 18 (Vallo della
Lucania)

MONTE STELLA
SP 15 (Perdifuno – inn. Sp 116)
Sp 46 inn. SS 18 Campetelle – inn. Sp 15 Mercato Cilento
Sp 448 Inn. Sp 15 - Serramezzana

E’ fatto obbligo altresì:
- tutti i veicoli a motore, esclusi i ciclomotori a due ruote ed i motocicli, di

munirsi ovvero di avere a bordo mezzi antisdrucciolevoli o pneumatici invernali
idonei alla marcia su neve o ghiaccio, dal giorno 15 novembre c.a. al giorno 15 aprile
2024;

- nel periodo di vigenza dell’obbligo, i ciclomotori a due ruote e i motocicli
possono circolare solo in assenza di neve o ghiaccio sulla strada e di fenomeni nevosi
in atto.

- i pneumatici invernali che possono essere impiegati sono solo quelli
omologati secondo le direttive e norme vigenti in materia;

- i dispositivi antisdrucciolevoli da tenere a bordo devono essere compatibili
con gli pneumatici del veicolo su cui devono essere installati e, in caso di impiego,
devono essere seguite le istruzioni di installazione fornite dai costruttori del veicolo e
del dispositivo; i medesimi dovranno essere montati almeno sulle due ruote degli assi

mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


PROVINCIA DI SALERNO
Settore Viabilità
Il Dirigente

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno
tel. 089 614232 - 089 614453

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
www.provincia.salerno.it

motori;
ACQUISITO con prot. n. 202300102710 dell’8/11/2023, il parere favorevole

alla istituzione dell’obbligo di catene a bordo o utilizzo di pneumatici invernali dal
15/11/2023 al 15/04/2024, rilasciato dai Responsabili del Servizio ing. Ernesto
Scaramella e ing. Giovanni Sammartano;

ACQUISITA con protocollo n. 202300102712 di pari data, l’istruttoria
espletata dal Tecnico geom. Franz Lombardo;

VISTO il D. L.vo 285/92 nonché il D.P.R. 16/12/92 n° 495 e successive
modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATA la necessità di salvaguardare la pubblica incolumità e la
sicurezza stradale;

VISTO l’art. 107 del t.u. Enti Locali D.L.gs.18agosto 2000, n. 267;

O R D I N A

è fatto obbligo di munirsi di catene a bordo o usare pneumatici invernali dal 15
novembre 2023 al 15 aprile 2024, lungo le seguenti tratte di strade provinciali:

Tratte Strade Regionali trasferite da ANAS:
SR 18 da km123+650 al km 204+820
SR 517 dal km 1+710 al km 32+765
SR 517 Dir (svincolo Torre Orsaia – Inn. SS 18 – Torre Orsaia)
SR 95 (svincolo Atena Lucana – confine Regione Campania)
SR 95 (inn. SS 598 – Svincolo SS 598

CILENTO INTERNO E COSTIERO
Sp 16 (Sapri - Caselle in Pittari)
SP 17 (Bosco – Foria di Centola)
Sp 18 (Laurito - Sanza)
Sp 19 (Roccagloriosa – Torre Orsaia)
Sp 84 (Futani - San Mauro)
sp 87 (Ceraso - Sr 447)
Sp 93 (Rofrano - Ponte Trave)

mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


PROVINCIA DI SALERNO
Settore Viabilità
Il Dirigente

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno
tel. 089 614232 - 089 614453

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
www.provincia.salerno.it

Sp 143 (Montano Antilia - Abatemarco)
SP 143 Var (bretella Massicelle)
Sp 198 (Palombara)
Sp 269 (Ascea - Ceraso)
Sp 346 (Abatemarco - Massicelle)
Sr 447 (Foria - San Mauro La Bruca)
Sr 447 Racc. A (Foria - Futani
Sp 17 (Bosco - Acquavena)
Sp 54 (Caselle in Pittari – Morigerati - Vibonati)
Sp 210 (inn. Sp 54 - Sicilì)
Sp 349 (Battaglia – Casa le Chiappe)
Sr 104 (Sapri - conf. Basilicata)
Sr 562 (Marina di Camerota - inn. SS 18)

VALLO DI DIANO
Sp 72 b Monte S. Giacomo - Raccio
Sp 121 InnestoSP 78 (Sassano) - Monte S.Giacomo. Innesto SP 121
Sp 125 Innesto SP 35 (Petina) - Innesto SRexSS 426 (Polla)
Sp 307 Innesto SS 166 (cimitero S. Rufo) - InnestoSP 231 - Vignola -

InnestoSP 39
Sp 341 inns. Ss 19 Ter Caggiano - Salvitelle - inn. ss 94
Sp 394 InnestoSP 307 (Petrosa) - Camerino - Lamelle - Innesto SS 166
Sp 442 Isca/Pantanella (valle del melandro) - ex SS 19/ter (dal confine

Provincia alla ex SS19/ter
Sp 442 Dir Innesti SP 442 - Innesto SP 341 (Caggiano)

VALLO DI DIANO
Sp 51 b (inn. SS 19 - Sr 103)
Sp 144 Innesto SR 103 (Prato Comune) - Montesano sulla Marcellana -

Innesto SR 103
Sp 192 Innesto SS 19 (Scalo di Montesano) InnestoSP 51 per Arenabianca
Sp 273 InnestoSP 180 - confine Provincia di Potenza
Sr 103 Innesto SS 19 - Bivio SP 51 (Arena Bianca) -Innesto SSexSS 276

(Tramutola) - Innesto SRexSS 103Var - Confine Provincia Basilicata
Sr 103 Var. Inn.SR103 (km.ca 19+000) - Confine Regione Basilicata (fine

galleria Cessuta)

mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


PROVINCIA DI SALERNO
Settore Viabilità
Il Dirigente

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno
tel. 089 614232 - 089 614453

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
www.provincia.salerno.it

Sr 276 Confine Provincia - Innesto SR 103 (km.ca 17+500)

CILENTO INTERNO / ALBURNI
Sp 11 c Innesto SREXSS488 (Bivio Ponte Rotto) - Innesto SP69 (Laurino)
Sp 11 d Innesto SP69 (Laurino) - Innesto SP 342 (Piaggine - Bivio Sacco) -

Sella del Corticato - S. Marco - Piedimonte (Innesto SP 39)
Sp 69 Innesto SP 11 (Presso Laurino) - Località Villa Littorio (Piaggine)
Sp 72 c Innesto SP11D (Piaggine) - località Madonna del Monte Vivo

(Piaggine)
Sp 168 Innesto SP 11 - Laurino - Innesto SP 11
Sp 229 Innesto SP 11 - (S. Cristoforo Piaggine) - Innesto SP 69 (L.tÓ

S.Lorenzo di Villa Littorio in Laurino)
SP 342 Innesto SS 166 - Roscigno - Sacco - Innesto SP 11
Sp 343 Innesto SP 13 (Località Sella di Magliano) - Innesto SR ex SS 488
Sp 341 Innesto SP11 - continuazione SC Laurino/Campora
Sp 388 Centro Abitato di Piaggine - Monte Cervati
Sp 439 Innesto SS 166 (Ponte Sette Luci) - Innesto per Villa Littorio -

Innesto SS 166 (Bellosguardo Isca Tufolo)
Sp 440 Innesto SP439 (Isca Tufolo) - Ponte sul torrente Fangiola - Innesto

SP69 (Villa Littorio)
Sr 488 ex d Felitto - Ponte Rotto - bivio Magliano Vetere - Stio (bivio SP

47)
Sp 12 Innesto SS488 presso Controne - Bivio Castelcivita - Bivio S. Vito -

Ottati - S. Angelo a Fasanella - Corleto Monforte - Innesto SR ex SS 166 presso il
Cimitero di Corleto Monforte

Sp 44 Innesto SP 12 (Bivio S. Vito) - Innesto SS 166 (Aquara)
Sp 247 Innesto SP12 - S. Angelo a Fasanella - Casone Aresta di Petina
Sp 418 Roscigno Centro Abitato - Innesto SP124 (Bellosguardo)
Sr 488 ex c Roccadaspide (bivio SS 166) - Castel S. Lorenzo - Felitto

CILENTO INTERNO / VALLO DELLA LUCANIA
SP 13 C Monteforte Cilento (km.ca 22+400) - bivio Magliano Vetere -

Innesto Sr ex SS 488 (Stio)
Sp 47 Inn.SRexSS488 (Stio) - Bivio SP56 (Orria) - Bivio SP370 - Bivio SP80

- LocalitÓ Cardile (Gioi) - Innesto SRexSS488 (presso Moio della Civitella)
Sp 56 Innesto SS 18 - Ostigliano - Perito - Orria - Innesto SP 150 (Bivio

mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


PROVINCIA DI SALERNO
Settore Viabilità
Il Dirigente

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno
tel. 089 614232 - 089 614453

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
www.provincia.salerno.it

Piano Vetrale) - Innesto SP47
Sp 117 Innesto SS 18 - Centro Abitato di Novi Velia
Sp 118 Innesto SR ex SS 488 - Cannalonga
Sp 142 Innesto SR ex SS 488 (Ponte Rotto) - Campora - Innesto SP 142

VAR
Sp 284 Innesto SP13 - centro urbano Magliano Nuovo
Sr 488 ex E Stio (bivio SP 47) - Bivio Campora (Innesto SP 142) - Moio

della Civitella (bivio SP 47) Moio della Civitella ( bivio SP 47) - Inn. SS 18
(Vallo della Lucania)

MONTE STELLA
SP 15 (Perdifuno – inn. Sp 116)
Sp 46 inn. SS 18 Campetelle – inn. Sp 15 Mercato Cilento
Sp 448 Inn. Sp 15 - Serramezzana

E’ fatto obbligo altresì:

- tutti i veicoli a motore, esclusi i ciclomotori a due ruote ed i motocicli, di
munirsi ovvero di avere a bordo mezzi antisdrucciolevoli o pneumatici invernali
idonei alla marcia su neve o ghiaccio, dal giorno 15 novembre c.a. al giorno 15
aprile 2024;

- nel periodo di vigenza dell’obbligo, i ciclomotori a due ruote e i motocicli
possono circolare solo in assenza di neve o ghiaccio sulla strada e di fenomeni
nevosi in atto.

- i pneumatici invernali che possono essere impiegati sono solo quelli
omologati secondo le direttive e norme vigenti in materia;

- i dispositivi antisdrucciolevoli da tenere a bordo devono essere
compatibili con gli pneumatici del veicolo su cui devono essere installati e, in
caso di impiego, devono essere seguite le istruzioni di installazione fornite dai
costruttori del veicolo e del dispositivo; i medesimi dovranno essere montati
almeno sulle due ruote degli assi motori.

Lo Scrivente

mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


PROVINCIA DI SALERNO
Settore Viabilità
Il Dirigente

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno
tel. 089 614232 - 089 614453

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
www.provincia.salerno.it

- attesta l'avvenuta verifica della regolarità amm.va del provvedimento, ai sensi

dell'art. 5 comma 2 del Regolamento dei controlli interi;

- attesta l'osservanza dei doveri di astensione, ai sensi dell'art. 6 del Codice di

Comportamento;

- dà atto che risulta rispettato il termine di conclusione dei procedimenti.

Il presente documento sarà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi del
D.Lgs33/2013.

Il presente provvedimento viene trasmesso:

- ai Coordinatori di Vigilanza Stradale Giuseppe Del Duca e Giuseppe
Teano e ai Collaboratori di Vigilanza Stradale, affinchè facciano adottare,
tutte le cautele a garanzia di sicurezza del traffico veicolare, adeguando
l’idonea segnaletica, conformemente a quanto previsto dal D.Lvo 285/92
nonché DPR 16/12/92 n. 495, e successive modifiche ed integrazioni, lasciando
sollevata la Provincia di Salerno da qualsiasi vostra eventuale inadempienza.

- alla Prefettura di Salerno (Protezione Civile) e Potenza, ai Vigili del Fuoco di

Salerno e Potenza, a tutti i Comuni interessati dalle tratte stradali citate, alla

Polizia Stradale di Salerno e Potenza, al 118 di Vallo, Salerno e Potenza, alle

stazione dei Carabinieri delle tratte interessate, all’Anas Campania e Basilicata,

al CIAV, alla Società Bus Italia, alla Sita Sud, all’Amministrazione

Trasparente, all'Ufficio Albo Pretorio dell'Ente, all'ing. Ernesto Scaramella,

all’ing. Giovanni Sammartano, ai geomm. Clyde De Concilio, Umberto Di

Biase, Mario Aliberti, Franz Lombardo, Antonio Rizzo, Gianluca Fasano.

Il Dirigente

mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it


PROVINCIA DI SALERNO
Settore Viabilità
Il Dirigente

Palazzo S. Agostino, Via Roma 104 – 84121 Salerno
tel. 089 614232 - 089 614453

archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

C.F. 80000390650 archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
www.provincia.salerno.it

Ing. Angelo Michele Lizio

mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it
mailto:archiviogenerale@pec.provincia.salerno.it

	npagina_1: Pag. 1 di 10
	npagina_2: Pag. 2 di 10
	npagina_3: Pag. 3 di 10
	npagina_4: Pag. 4 di 10
	npagina_5: Pag. 5 di 10
	npagina_6: Pag. 6 di 10
	npagina_7: Pag. 7 di 10
	npagina_8: Pag. 8 di 10
	npagina_9: Pag. 9 di 10
	npagina_10: Pag. 10 di 10
		2023-11-08T17:05:10+0100
	Angelo Michele Lizio




